

SOLIDARIEDADE

10º Concerto Solidário em prol a Santa Casa de Jales será realizado no dia 14 de agosto

A Santa Casa Regional de Jales realizará, no próximo dia 14 de agosto, às 20h, no Centro Cultural Dr. Edílio Ridolfo (Teatro Municipal), a 10ª edição do Concerto Solidário – Solidariedade, Saúde e Música, um dos eventos beneficentes mais tradicionais da instituição. O concerto contará com o apoio da Prefeitura de Jales, por meio da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. Neste ano, o espetáculo traz o tema “Cine Orquestra – Músicas que Marcam Histórias”, com apresentação da Orquestra Municipal de Jales, que interpretará trilhas sonoras de grandes

clássicos do cinema, proporcionando ao público uma noite de emoção, cultura e solidariedade. A entrada será solidária, mediante a doação de 2 litros de leite, que serão destinados à Santa Casa Regional de Jales. As trocas de ingressos poderão ser realizadas a partir desta sexta-feira, dia 07, na recepção da Santa Casa Regional de Jales, no Centro Cultural Dr. Edílio Ridolfo (Teatro Municipal), na Banca do Edu e na sede da Orquestra Sinfônica de Jales, localizada na Rua Mississippi, nº 282, Jardim Estados Unidos. A iniciativa reforça a importância da participação



da comunidade em ações que unem entretenimento e responsabilidade social. Ao longo de dez edições, o

Concerto Solidário consolidou-se como um importante evento cultural e beneficente da região, reunindo música de

qualidade e o espírito de solidariedade em prol da saúde. A Santa Casa Regional de Jales convida toda a popula-

ção para prestigiar o evento e colaborar com essa causa, transformando um gesto simples em apoio à instituição.

MUTIRÃO

Projeto Bairro Limpo começa pelo São Gabriel com força-tarefa de limpeza e manutenção

A Prefeitura de Jales deu início, na manhã desta quinta-feira, 30 de julho, ao Projeto Bairro Limpo, uma iniciativa que reúne diversas secretarias municipais com o objetivo de promover mais limpeza, organização, saúde e qualidade de vida para a população. Nesta primeira etapa, o projeto começou pelo Jardim São Gabriel e mobiliza equipes das Secretarias Municipais de Agronegócio, Meio Ambiente e Bem-Estar Animal; Saúde; Obras, Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano; e Comunicação.

Durante a ação, estão sendo executados serviços de roçagem, pintura de guias, limpeza das vias, poda de árvores em áreas públicas e outras intervenções de manutenção urbana, garantindo bairros mais limpos, seguros e agradáveis para toda a comunidade. Além dos serviços de infraestrutura, as equipes da Vigilância em Saúde também participam ativamente do projeto. Profissionais da Vigilância Epidemiológica e da Vigilância Sanitária estão realizando visitas às residências para orientar os moradores sobre a importância da limpeza de casas, quintais e terrenos como medida essencial para a prevenção de doenças como a dengue, a leishmaniose e para evitar o aparecimento de escorpiões. O secretário municipal de Obras, Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano, Manoel de



Aro, destacou que o trabalho integrado permitirá resultados mais eficientes para a população. “Estamos unindo esforços entre várias secretarias para levar uma ação completa aos bairros. Além da limpeza e da manutenção dos espaços públicos, queremos proporcionar mais segurança, organização e qualidade de vida aos moradores. Esse é um trabalho contínuo, planejado e que fará a diferença em toda a cidade”. O secretário municipal de Agronegócio, Meio Ambiente e Bem-Estar Animal, Ademir Molina, ressaltou que a criação do Projeto Bairro Limpo atende a uma determinação da administração municipal. “O Projeto

Bairro Limpo nasceu de um pedido do prefeito Luis Henrique e da vice-prefeita Marynilda Cavenaghi, que sempre reforçam a importância de manter nossa cidade limpa, organizada e bem cuidada. Mais do que uma ação de limpeza, este é um projeto de conscientização, que busca envolver a população para que todos façam a sua parte na preservação dos espaços públicos e na prevenção de doenças”. O prefeito Luis Henrique enfatizou que o programa representa um importante investimento na qualidade de vida dos jalesenses e terá continuidade em outros bairros. “O Bairro Limpo é uma iniciativa que une



cuidado com a cidade, saúde pública e conscientização da população. Escolhemos iniciar pelo Jardim São Gabriel, mas este será um trabalho permanente, que chegará gradativamente a outros bairros. Nossa administração acredita que uma cidade limpa é sinônimo de mais saúde, bem-estar, valorização dos espaços públicos e qualidade de vida para todos. Contamos também com

a colaboração da população para manter esses locais sempre limpos e bem conservados”. Após a conclusão dos trabalhos no Jardim São Gabriel, as equipes darão sequência ao cronograma do Projeto Bairro Limpo no bairro Big Plaza, dando continuidade às ações de limpeza, manutenção urbana e orientação preventiva, levando os mesmos serviços e cuidados para mais uma região do município.





PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JALES

ESTADO DE SÃO PAULO

Rua 5, nº2266, Centro - Jales/SP|CEP: 15700-010|(17) 3622-3000|CNPJ nº45.131.885/0001-04|www.jales.sp.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JALES - SP, avisa que se encontram abertas as inscrições à licitação na modalidade Pregão Eletrônico, registrada sob o nº 50/2026 que objetiva o Registro de Preço para eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviço de locação de máquinas, caminhões e equipamentos, com entrega parcelada, por tempo determinado, conforme Termo de Referência – Anexo I, sendo seu encerramento às 08h30min do dia 31 de agosto de 2026, com a abertura das habilitações/propostas às 08h45min e início da sessão às 09h do mesmo dia. As empresas interessadas em participar da referida licitação poderão obter maiores informações junto a Divisão de Licitações da Prefeitura do Município de Jales - SP, sito na Rua Cinco, nº 2.266, Centro, nesta, ou pelos telefones (17) 3622-3000 ou 3085-0800, no horário normal do expediente. O Edital completo e demais elementos que determina as condições do certame encontra-se à disposição dos interessados no endereço acima mencionado, no site www.jales.sp.gov.br, na plataforma BLL www.bllcompras.org.br, bem como no Portal Nacional de Contratações Públicas, podendo ser retirados gratuitamente. Jales - SP, aos 13 de agosto de 2026. LUIS HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA – PREFEITO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA D'OESTE

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 011/2025
ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 007/2025 – Processo Administrativo nº 020/2025.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de recepcionista junto ao prédio da Prefeitura Municipal, pelo período de 40 (quarenta) horas semanais, conforme especificações constantes do Termo de Referência.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA D'OESTE/SP.
CONTRATADA: ISABELA VITÓRIA PEREIRA RIBEIRO 49084995864, inscrita no CNPJ sob nº 45.896.846/0001-90, com sede na Rua Miguel Rubinho Basques, nº 30, Bairro Centro, CEP 15735-000, Aparecida D'Oeste/SP.
DATA DE ASSINATURA DO DISTRATO: 31 de julho de 2026.
VIGÊNCIA/RESCISÃO: O presente instrumento formaliza o distrato do Contrato nº 011/2025, ficando o contrato encerrado, para todos os efeitos, a partir de 31 de julho de 2026.
Aparecida D'Oeste/SP, 31 de julho de 2026.
IZAIAS APARECIDO SANCHEZ
Prefeito Municipal



Prefeitura Municipal de São João de Iracema

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ: 59.764.472/0001-63

AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 095/2026

PROCESSO Nº 132/2026

O Município de São João de Iracema - SP, considerando os requisitos do Art. 75, §7 Lei nº 14.133 (1º de abril de 2021) e, tendo em vista o conteúdo do presente processo, **AUTORIZO** a contratação das empresas, **N P A RIBEIRO ASSESSORIA E CONSULTORIA SOCIAL**, CNPJ 05.165.976/0001-38 com sede na Rua Ceará, nº 395, Jardim América, Penápolis – SP, totalizando a importância no valor **R\$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais)**, com objeto de contratação de empresa especializada na capacitação e aprimoramento em cadastro único e programa Bolsa Família – Da qualidade do Cadastro a Garantia de Direitos , por meio de **DISPENSA DE LICITAÇÃO** nos termos do Art. 75, §7 Lei nº 14.133.

São João de Iracema, 10 de agosto de 2026.

Luiz Augusto Torres
Prefeito Municipal



Prefeitura Municipal de São João de Iracema

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ: 59.764.472/0001-63

EXTRATO DE CONTRATO Nº 141/2026

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São João de Iracema
CONTRATADA: MJL CONSTRUÇÃO E REFORMA LTDA
MODALIDADE LICITATÓRIA: Concorrência Eletrônica nº 003/2026;
OBJETO: Contratação de empresa para construção global de construção de 20 (vinte) Unidades Habitacionais através do Termo de Compromisso com finalidade “Provisão de Unidades Habitacionais” sob nº 996180/2025 MCIDADES/CAIXA.
VALOR DO CONTRATO: R\$ 2.550.000,00 (Dois milhões, quinhentos e cinquenta mil reais).
CÓD. RECURSO E FONTE: 02.50 – Plano Municipal de Habitação
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2027
DATA DA ASSINATURA: 11/08/2026

LUIZ AUGUSTO TORRES
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL

SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES / SP

CNPJ: 45.116.712/0001-09



LICITAÇÕES
E CONTRATOS

- PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES -

- PUBLICAÇÃO DE EDITAL -

PROCESSO: 056/2026 **MODALIDADE:** Pregão Eletrônico 19/2026 **OBJETO:** ELABORAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, PRODUTOS E UTENSÍLIOS DE LIMPEZA E HIGIENE, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS DIVERSAS DIRETORIAS VINCULADAS À PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES, COM FORNECIMENTO DE FORMA PARCELADA, CONFORME DEMANDA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
DATA, HORÁRIO DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 27/08/2026, às 09h00min. **LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA:** A licitação ocorrerá por meio do Sistema Eletrônico no Portal de Licitações através do endereço <https://srv.sjduaspontes.sp.gov.br/comprasedital/>, com utilização de recursos de tecnologia da informação. **EDITAL:** O Edital completo poderá ser adquirido pelos interessados pelo site da Prefeitura Municipal no link <https://sjduaspontes.sp.gov.br/paginas/portal/licitacoes/exercicios>.
INFORMAÇÕES: Maiores informações pelo telefone (17) 3481-1538, nos dias úteis, no horário das 07h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min. - Prefeitura Municipal de São João das Duas Pontes/SP, 13 de agosto de 2026.

JOSE CARLOS BARUCI JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL

SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES / SP

CNPJ: 45.116.712/0001-09



LICITAÇÕES
E CONTRATOS

- ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO -

PREGÃO ELETRÔNICO: 017/2026
PROCESSO: 051/2026
OBJETO: ELABORAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE LANCHES E SERVIÇOS DE COFFEE BREAK, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DURANTE REUNIÕES, CAPACITAÇÕES, EVENTOS E DEMAIS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS, COM FORNECIMENTO CONFORME REQUISIÇÃO, PELO PERÍODO DE 12 MESES.

Pelo presente instrumento, com fundamento na Lei nº 14.133/2021, adjudico e homologo o resultado do Pregão Eletrônico nº 017/2026, destinado à **ELABORAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE LANCHES E SERVIÇOS DE COFFEE BREAK, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DURANTE REUNIÕES, CAPACITAÇÕES, EVENTOS E DEMAIS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS, COM FORNECIMENTO CONFORME REQUISIÇÃO, PELO PERÍODO DE 12 MESES**, em favor das empresas: **DEVAIR PAULINO DE OLIVEIRA**, inscrita no CNPJ nº 56.715.477/0001-08, localizada na Rua Arnaldo Rodrigues Neto, nº 420, Centro do município de São João das Duas Pontes/SP, vencedora dos itens 1, 2, 6, 7, 9, 10, 14, 15, 16, 17, 19, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 38, 39 e 40, com valor total de **R\$ 312.622,90 (trezentos e doze mil, seiscentos e vinte e dois mil e noventa centavos)**, da empresa: **LUCIANA CRISTINA FAZAN VIVIANI**, inscrita no CNPJ nº 36.188.232/0001-62, localizada na rua Minas Gerais, nº 693, Bairro Centro do município de São João das Duas Pontes/SP, vencedora dos itens 4, 5, 8, 11, 13 e 18, com valor total de **R\$ 173.568,70 (cento e setenta e três mil, quinhentos e sessenta e oito reais e setenta centavos)** e da empresa: **68.049.551 ADRIANA DE OLIVEIRA NAVARRO**, inscrita no CNPJ nº 68.049.551/0001-83, localizada na Avenida da Saudade, nº 732, Bairro Corinto do município de Fernandópolis/SP, vencedora dos itens 36 e 37 com valor total de **R\$ 9.090,00 (nove mil e noventa reais)**. **O valor total estimado da contratação é de R\$ 495.281,60 (quatrocentos e noventa e cinco mil, duzentos e oitenta e um reais e sessenta centavos)**.

A homologação da presente Contratação é feita nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei n.º 14.133/2021, tendo em vista a manifestação da Comissão de Contratação que, em análise aos documentos apresentados pela empresa vencedora, constatou o atendimento de todas as condições previstas na lei.

A empresa fica obrigada a cumprir integralmente as condições estabelecidas no contrato que será celebrado entre as partes, nos termos da Lei n.º 14.133/2021, bem como a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos estipulados.

Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e Homologação no Diário Oficial, para fins de publicidade e transparência, nos termos do artigo 54 da Lei n.º 14.133/2021.

São João das Duas Pontes, 13 de agosto de 2026.

JOSÉ CARLOS BARUCI JUNIOR
Prefeito Municipal

FOLHA REGIONAL HOJE

PERIODICIDADE: DIÁRIO
Tiragem: 20.000 exemplares

CIRCULAÇÃO: Jales - Apásia - Aparecida D'Oeste - Dirce Reis - Dolcinópolis - Estrela D'Oeste - General Salgado - Guzelândia - Marinópolis - Mesópolis - Nova Canaã Paulista - Paranapuã Palmeira D'Oeste - Pontalinda - Populina - Rubinéia - Santa Albertina - Santa Salete - Santana da Ponte Pensa - Santa Rita D'Oeste - Santa Fé do Sul - Santa Clara D'Oeste - São Francisco - São João das Duas Pontes - São João de Iracema - Suzanópolis - Turmalina - Três Fronteiras - Urânia - Vitória Brasil

E-mail: jn.folharegional@gmail.com

Rua Pedro Modesto Andreado Padihã, nº 80 – Distrito Industrial II – Jales/SP

Fone: 17 99664-6889

Circulação:





UNIJALES

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE JALES

Junior Soler
Cel. (17) 99785-1119

Av. Francisco Jalles, 1851 - Centro - Jales - SP - CEP: 15.703-200
Tel.: (17) 3622-1620 e-mail: jrsoler@unijales.edu.br www.unijales.edu.br



PREFEITURA MUNICIPAL
SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES / SP
CNPJ: 45.116.712/0001-09



**LICITAÇÕES
E CONTRATOS**

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/2025
ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES.
DETENTORA: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 73.856.593/0001-66.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2025, PROCESSO Nº 257/2025.

OBJETO: Primeiro Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 22/2025, referente à prorrogação do prazo de vigência, por mais 12 (doze) meses, mantidas as demais cláusulas e condições anteriormente estabelecidas.

Item	Descrição do Produto	Und	Marca	Qtd	Vlr Unit.	Vlr Total
9	Canabidiol 20mg/ml solução oral - 30 ml	FRA	PRATI- DONADUZZI	38	R\$ 242,09	R\$ 9.199,42

Valor total registrado na Ata: **R\$ 9.199,42** (nove mil, cento e noventa e nove reais e quarenta e dois centavos).

DATA DO ADITAMENTO: 12 de agosto de 2026.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

São João das Duas Pontes, 12 de agosto de 2026.

JOSE CARLOS BARUCI JUNIOR
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL
SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES / SP
CNPJ: 45.116.712/0001-09



**LICITAÇÕES
E CONTRATOS**

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2025
ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES.
DETENTORA: PASSOS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.504.853/0001-75.
PROCESSO Nº 325/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025
OBJETO: Primeiro Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 25/2025, referente à prorrogação do prazo de vigência, por mais 12 (doze) meses, passando sua vigência de 18 de agosto de 2026 até 18 de agosto de 2027, renovados os quantitativos nela registrados mantidas as demais cláusulas e condições anteriormente estabelecidas.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	UND	MARCA	QTD	VLR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	002.013.092	ACÍDO GEL	FRS	MAQUIRA	60	R\$ 5,00	R\$ 300,00
2	002.013.092	ACÍDO GEL	FRS	MAQUIRA	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
3	002.013.476	ACIDO POLIACRÍLICO	UN	DFL	3	R\$ 143,35	R\$ 430,05
4	002.013.141	AGULHA GENGIVAL CURTA C/ 100	CX	UNIQMED	8	R\$ 39,65	R\$ 317,20
5	002.013.141	AGULHA GENGIVAL CURTA C/ 100	CX	UNIQMED	2	R\$ 39,65	R\$ 79,30
6	002.022.251	AGULHA GENGIVAL EXTRA CURTA	CX	UNIQMED	15	R\$ 57,70	R\$ 865,50
7	002.022.251	AGULHA GENGIVAL EXTRA CURTA	CX	UNIQMED	5	R\$ 57,70	R\$ 288,50
8	002.013.090	ALGODÃO ROLETE	PCT	SOFT	225	R\$ 4,36	R\$ 981,00
9	002.013.090	ALGODÃO ROLETE	PCT	SOFT	75	R\$ 4,36	R\$ 327,00
10	002.022.141	ALVEOLEX	VD	BIODINAMICA	2	R\$ 99,42	R\$ 198,84
11	002.022.142	ANESTESICO CITANEST	CX	DFL	23	R\$ 407,00	R\$ 9.361,00
12	002.022.142	ANESTESICO CITANEST	CX	DFL	7	R\$ 407,00	R\$ 2.849,00
13	002.022.304	ANESTÉSICO MEPIVALEN AD	CX	DLAPHARMA	23	R\$ 327,00	R\$ 7.521,00
14	002.022.304	ANESTÉSICO MEPIVALEN AD	CX	DLAPHARMA	7	R\$ 327,00	R\$ 2.289,00
15	002.022.238	APLICADOR DE DYCAL	UND	6B	8	R\$ 25,31	R\$ 202,48
16	002.022.238	APLICADOR DE DYCAL	UND	6B	2	R\$ 25,31	R\$ 50,62
17	002.022.143	APLICADORES DESCARTAVEIS	CX	MICRODONT	45	R\$ 23,00	R\$ 1.035,00
18	002.022.143	APLICADORES DESCARTAVEIS	CX	MICRODONT	15	R\$ 23,00	R\$ 345,00
19	002.013.477	ARTICAÍNE (CLORIDRATO DE AARTICAÍNA + EPINEFRINA)	CX	DFL	38	R\$ 370,00	R\$ 14.060,00
20	002.013.477	ARTICAÍNE (CLORIDRATO DE AARTICAÍNA + EPINEFRINA)	CX	DFL	12	R\$ 370,00	R\$ 4.440,00
21	002.022.145	AVENTAL DE CHUMBO	UND	MARTINS	1	R\$ 988,50	R\$ 988,50
22	002.022.144	AVENTAL DESCARTAVEL	UN	ANADONA	75	R\$ 35,00	R\$ 2.625,00
23	002.022.144	AVENTAL DESCARTAVEL	UN	ANADONA	25	R\$ 35,00	R\$ 875,00
24	002.022.146	BANDA MATRIZ DE AÇO INOX 0,5	UND	MAQUIRA	8	R\$ 3,61	R\$ 28,88
25	002.022.146	BANDA MATRIZ DE AÇO INOX 0,5	UND	MAQUIRA	2	R\$ 3,61	R\$ 7,22
26	002.022.243	BANDA MATRIZ DE AÇO INOX 0,7	UND	MAQUIRA	8	R\$ 3,63	R\$ 29,04
27	002.022.243	BANDA MATRIZ DE AÇO INOX 0,7	UND	MAQUIRA	2	R\$ 3,63	R\$ 7,26
28	002.022.147	BICARBONATO DE SODIO	CX	MAQUIRA	6	R\$ 69,00	R\$ 414,00
29	002.022.147	BICARBONATO DE SODIO	CX	MAQUIRA	1	R\$ 69,00	R\$ 69,00
84	002.002.661	BROCA ENHACE SORTIDAS	CX	DENTSPLY	23	R\$ 273,50	R\$ 6.290,50
85	002.002.661	BROCA ENHACE SORTIDAS	CX	DENTSPLY	7	R\$ 273,50	R\$ 1.914,50
94	002.022.273	CABO PARA BISTURI N° 03	UN	GOLGRAN	8	R\$ 19,37	R\$ 154,96
95	002.022.273	CABO PARA BISTURI N° 03	UN	GOLGRAN	2	R\$ 19,37	R\$ 38,74
96	002.022.157	CABO PARA ESPELHO	UND	BRASVAL	23	R\$ 13,39	R\$ 307,97
97	002.022.157	CABO PARA ESPELHO	UND	BRASVAL	7	R\$ 13,39	R\$ 93,73
98	002.022.158	CIMENTO FOSFATO DE ZINCO (PO)	VD	SSWHITE	3	R\$ 22,00	R\$ 66,00
99	002.022.158	CIMENTO FOSFATO DE ZINCO (PO)	VD	SSWHITE	1	R\$ 22,00	R\$ 22,00
100	002.022.159	CIMENTO FOSFATO DE ZINCO LILQUIDO	VD	SSWHITE	3	R\$ 22,61	R\$ 67,83
101	002.022.159	CIMENTO FOSFATO DE ZINCO LILQUIDO	VD	SSWHITE	1	R\$ 22,61	R\$ 22,61
102	002.022.300	CIMENTO RESINOSO DUAL A2	UND	MAQUIRA/DUAL FORCE	23	R\$ 200,00	R\$ 4.600,00
103	002.022.300	CIMENTO RESINOSO DUAL A2	UND	MAQUIRA/DUAL FORCE	7	R\$ 200,00	R\$ 1.400,00
104	002.022.237	COLHER DE DENTINA N 5	UND	6B	8	R\$ 24,29	R\$ 194,32
105	002.022.237	COLHER DE DENTINA N 5	UND	6B	2	R\$ 24,29	R\$ 48,58
106	002.022.160	COLTOSOL	VD	MAQUIRA	8	R\$ 21,06	R\$ 168,48
107	002.022.160	COLTOSOL	VD	MAQUIRA	2	R\$ 21,06	R\$ 42,12
108	002.002.271	CONDROFLEX 30 SACHE	CX	ADIUM	4	R\$ 228,69	R\$ 914,76
109	002.002.271	CONDROFLEX 30 SACHE	CX	ADIUM	1	R\$ 228,69	R\$ 228,69
110	002.022.161	CREME DENTAL 90G	TB	FREEDENT	450	R\$ 2,72	R\$ 1.224,00
111	002.022.161	CREME DENTAL 90G	TB	FREEDENT	150	R\$ 2,72	R\$ 408,00
112	002.022.232	CUNHA MADEIRA	CX	MAQUIRA	1	R\$ 27,22	R\$ 27,22
113	002.022.262	DESCOLADOR CIRURGICO	UN	6B	2	R\$ 107,90	R\$ 215,80
114	002.002.215	DIOSMIN 500 MG	CX	UNIAO QUIMICA	8	R\$ 70,32	R\$ 562,56
115	002.002.215	DIOSMIN 500 MG	CX	UNIAO QUIMICA	2	R\$ 70,32	R\$ 140,64
116	002.022.216	ESCOVA DE ROBSON	UND	INJECTA	45	R\$ 2,60	R\$ 117,00
117	002.022.216	ESCOVA DE ROBSON	UND	INJECTA	15	R\$ 2,60	R\$ 39,00
118	002.022.162	ESCOVA DENTAL	UND	MEDFIO	450	R\$ 5,00	R\$ 2.250,00
119	002.022.162	ESCOVA DENTAL	UND	MEDFIO	150	R\$ 5,00	R\$ 750,00
120	002.022.163	ESPELHO BUCAL	UND	IODONTOSUL	23	R\$ 8,57	R\$ 197,11
121	002.022.163	ESPELHO BUCAL	UND	IODONTOSUL	7	R\$ 8,57	R\$ 59,99
122	002.022.283	ESPELHO DE MÃO	UN	CONFORT ODONTO	4	R\$ 52,18	R\$ 208,72
123	002.022.283	ESPELHO DE MÃO	UN	CONFORT ODONTO	1	R\$ 52,18	R\$ 52,18
124	002.022.170	EUGENOL	VD	MAQUIRA	3	R\$ 26,03	R\$ 78,09
125	002.022.234	EVIDENCIADOR DE PLACA BBACTERIANA PASTILHAS CX C/ 60 UND	CX	IODONTOSUL	8	R\$ 35,36	R\$ 282,88
126	002.022.234	EVIDENCIADOR DE PLACA BBACTERIANA PASTILHAS CX C/ 60 UND	CX	IODONTOSUL	2	R\$ 35,36	R\$ 70,72
127	002.022.171	FILMES PARA RADIOGRAFIA	CX	CARESTREAM	2	R\$ 544,99	R\$ 1.089,98
128	002.022.172	FIO DE SUTURA 3.0	CX	TECNOFIO	15	R\$ 74,84	R\$ 1.122,60
129	002.022.172	FIO DE SUTURA 3.0	CX	TECNOFIO	5	R\$ 74,84	R\$ 374,20
130	002.022.173	FIO DENTAL	ROLO	MEDFIO	15	R\$ 25,61	R\$ 384,15
131	002.022.173	FIO DENTAL	ROLO	MEDFIO	5	R\$ 25,61	R\$ 128,05
132	002.022.174	FIXADOR CELULAR	VD	KOLPLAST	8	R\$ 35,00	R\$ 280,00
133	002.022.174	FIXADOR CELULAR	VD	KOLPLAST	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00
134	002.022.175	FLUOR GEL - (MORANGO OU TUTTI F FRUTTI)	VD	MAQUIRA	15	R\$ 11,29	R\$ 169,35
135	002.022.175	FLUOR GEL - (MORANGO OU TUTTI F FRUTTI)	VD	MAQUIRA	5	R\$ 11,29	R\$ 56,45
136	002.022.239	FORCEPS INFANTIL N1	UND	GOLGRAN	2	R\$ 137,33	R\$ 274,66
137	002.022.006	FORMOCRESOL	FRA	MAQUIRA	3	R\$ 20,07	R\$ 60,21
138	002.022.177	GUARDANAPO DE PAPEL GRANDE	PCT	ANEPEL	225	R\$ 6,49	R\$ 1.460,25
139	002.022.177	GUARDANAPO DE PAPEL GRANDE	PCT	ANEPEL	75	R\$ 6,49	R\$ 486,75

140	002.002.976	HEMOSPON	CX	MAQUIRA	15	R\$ 82,14	R\$ 1.232,10
141	002.002.976	HEMOSPON	CX	MAQUIRA	5	R\$ 82,14	R\$ 410,70
142	002.022.178	HIDROXIDO DE CALCIO DYCAL	CX	MAQUIRA	8	R\$ 57,06	R\$ 456,48
143	002.022.178	HIDROXIDO DE CALCIO DYCAL	CX	MAQUIRA	2	R\$ 57,06	R\$ 114,12
144	002.022.282	ICE - TEST SPRAY	VD	MAQUIRA	4	R\$ 63,22	R\$ 252,88
145	002.022.282	ICE - TEST SPRAY	VD	MAQUIRA	1	R\$ 63,22	R\$ 63,22
146	002.022.116	INÔMERO DE VIDRO (MAXXION R)	CX	FGM	8	R\$ 71,57	R\$ 572,56
147	002.022.116	INÔMERO DE VIDRO (MAXXION R)	CX	FGM	2	R\$ 71,57	R\$ 143,14
148	002.022.114	IODOFORMIO	VD	MAQUIRA	5	R\$ 60,72	R\$ 303,60
149	002.022.114	IODOFORMIO	VD	MAQUIRA	1	R\$ 60,72	R\$ 60,72
150	002.022.284	IONÔMERO DE VIDRO EM SSERINGA FOTOPOLIMERIZÁVEL	UN	MAQUIRA	75	R\$ 100,00	R\$ 7.500,00
151	002.022.284	IONÔMERO DE VIDRO EM SSERINGA FOTOPOLIMERIZÁVEL	UN	MAQUIRA	25	R\$ 100,00	R\$ 2.500,00
152	002.022.231	IONOMERO DE VIDRO FFOTOPOLIMERIZAVEL	CX	MAQUIRA	8	R\$ 123,19	R\$ 985,52
153	002.022.231	IONOMERO DE VIDRO FFOTOPOLIMERIZAVEL	CX	MAQUIRA	2	R\$ 123,19	R\$ 246,38
156	002.013.442	LIDOCAINA 2% COM VVASOCONSTRITOR TUBETES	CX	DLAPHARMA	38	R\$ 220,00	R\$ 8.360,00
157	002.013.442	LIDOCAINA 2% COM VVASOCONSTRITOR TUBETES	CX	DLAPHARMA	12	R\$ 220,00	R\$ 2.640,00
158	002.013.443	LIMA KERR N° 08 - 25MM	CX	TDK	8	R\$ 128,17	R\$ 1.025,36
159	002.013.443	LIMA KERR N° 08 - 25MM	CX	TDK	2	R\$ 128,17	R\$ 256,34
160	002.022.299	LIMA KERR Nº 15	CX	TDK	1	R\$ 128,14	R\$ 128,14
161	002.022.236	LUVA CIRURGICA ESTERIL 6,5	PAR	MEDIX	38	R\$ 2,48	R\$ 94,24
162	002.022.236	LUVA CIRURGICA ESTERIL 6,5	PAR	MEDIX	12	R\$ 2,48	R\$ 29,76
163	002.004.262	LUVA DE PROCEDIMENTO - P	CX	MEDIX	150	R\$ 38,68	R\$ 5.802,00
164	002.004.262	LUVA DE PROCEDIMENTO - P	CX	MEDIX	50	R\$ 38,68	R\$ 1.934,00
165	002.004.261	LUVA DE PROCEDIMENTO - PP	CX	MEDIX	225	R\$ 38,68	R\$ 8.703,00
166	002.004.261	LUVA DE PROCEDIMENTO - PP	CX	MEDIX	75	R\$ 38,68	R\$ 2.901,00
167	002.013.327	MASCARA DESCARTAVEL COM ELASTICO	CX	SPK	75	R\$ 9,67	R\$ 725,25
168	002.013.327	MASCARA DESCARTAVEL COM ELASTICO	CX	SPK	25	R\$ 9,67	R\$ 241,75
169	002.022.274	MEPRIVALEM A.D	CX	DLAPHARMA	12	R\$ 292,83	R\$ 3.513,96
170	002.022.274	MEPRIVALEM A.D	CX	DLAPHARMA	3	R\$ 292,83	R\$ 878,49
171	002.022.182	OCULOS DE PROTEÇÃO	UND	SUPERMEDY	8	R\$ 8,34	R\$ 66,72
172	002.022.182	OCULOS DE PROTEÇÃO	UND	SUPERMEDY	2	R\$ 8,34	R\$ 16,68
173	002.022.183	OLEO LUBRIFICANTE ALTA RROTAÇÃO	VD	MAQUIRA	3	R\$ 41,47	R\$ 124,41
174	002.022.183	OLEO LUBRIFICANTE ALTA RROTAÇÃO	VD	MAQUIRA	1	R\$ 41,47	R\$ 41,47
175	002.022.184	OLEO LUBRIFICANTE BAIXA RROTAÇÃO	VD	MAQUIRA	3	R\$ 41,47	R\$ 124,41
176	002.022.184	OLEO LUBRIFICANTE BAIXA RROTAÇÃO	VD	MAQUIRA	1	R\$ 41,47	R\$ 41,47
177	002.022.185	OSTOPORIN	VD	FQM	8	R\$ 25,52	R\$ 204,16
178	002.022.185	OSTOPORIN	VD	FQM	2	R\$ 25,52	R\$ 51,04
179	002.022.186	PAPEL OCLUSAL	BLC	MAQUIRA	75	R\$ 11,86	R\$ 889,50
180	002.022.186	PAPEL OCLUSAL	BLC	MAQUIRA	25	R\$ 11,86	R\$ 296,50
181	002.022.187	PASTA PROFILATICA	TB	MAQUIRA	8	R\$ 10,94	R\$ 87,52
182	002.022.187	PASTA PROFILATICA	TB	MAQUIRA	2	R\$ 10,94	R\$ 21,88
183	002.022.270	PEDRA POMES PO 100G	UN	QUIMIDROL	2	R\$ 11,00	R\$ 22,00
184	002.022.311	PERIÓTOMO RETO	UND	GOLGRAN	4	R\$ 91,90	R\$ 367,60
185	002.022.311	PERIÓTOMO RETO	UND	GOLGRAN	1	R\$ 91,90	R\$ 91,90
186	002.013.475	PINÇA CLINICA	UN	GOLGRAN	15	R\$ 27,36	R\$ 410,40
187	002.013.475	PINÇA CLINICA	UN	GOLGRAN	5	R\$ 27,36	R\$ 136,80
190	002.022.241	PINÇA HEMOSTATICA RETA KELLY	UND	GOLGRAN	2	R\$ 63,48	R\$ 126,96
201	002.022.240	PORTA AGULHA MATHIEU 14 CM	UND	6B	3	R\$ 108,59	R\$ 325,77
202	002.022.240	PORTA AGULHA MATHIEU 14 CM	UND	6B	1	R\$ 108,59	R\$ 108,59
205	002.022.233	POTINHO DE VIDRO DAPPEN	UND	ART VIDRO	3	R\$ 6,58	R\$ 19,74
206	002.022.233	POTINHO DE VIDRO DAPPEN	UND	ART VIDRO	1	R\$ 6,58	R\$ 6,58
209	002.022.189	PRIMER BOND 2.1	VD	MAQUIRA	75	R\$ 46,52	R\$ 3.489,00
210	002.022.189	PRIMER BOND 2.1	VD	MAQUIRA	25	R\$ 46,52	R\$ 1.163,00
212	002.022.218	RESINA 1	TUBO	DENTSPLY	4	R\$ 85,91	R\$ 343,64
213	002.022.218	RESINA 1	TUBO	DENTSPLY	1	R\$ 85,91	R\$ 85,91
214	002.022.309	RESINA A2-Z 100-3M-EPC	UND	3M	75	R\$ 104,62	R\$ 7.846,50
215	002.022.309	RESINA A2-Z 100-3M-EPC	UND	3M	25	R\$ 104,62	R\$ 2.615,50
216	002.022.301	RESINA FILETK Z 350XT A1B	UND	3M	15	R\$ 520,84	R\$ 7.812,60
217	002.022.301	RESINA FILETK Z 350XT A1B	UND	3M	5	R\$ 520,84	R\$ 2.604,20
218	002.022.302	RESINA FILETK Z 350XT A2B	UND	3M	15	R\$ 520,84	R\$ 7.812,60
219	002.022.302	RESINA FILETK Z 350XT A2B	UND	3M	5	R\$ 520,84	R\$ 2.604,20
220	002.022.303	RESINA FILETK Z 350XT A3B	UND	3M	15	R\$ 520,84	R\$ 7.812,60
221	002.022.303	RESINA FILETK Z 350XT A3B	UND	3M	5	R\$ 520,84	R\$ 2.604,20
222	002.022.312	RESINA FLOW A2	UND	MAQUIRA/FLOW	8	R\$ 319,36	R\$ 2.554,88
223	002.022.312	RESINA FLOW A2	UND	MAQUIRA/FLOW	2	R\$ 319,36	R\$ 638,72
224	002.022.108	RESINA TPH A2	UN	DENTSPLY	38	R\$ 81,83	R\$ 3.109,54
225	002.022.108	RESINA TPH A2	UN	DENTSPLY	12	R\$ 81,83	R\$ 981,96
226	002.022.003	RESINA TPH A3	UN	DENTSPLY	75	R\$ 81,83	R\$ 6.137,25
227	002.022.003	RESINA TPH A3	UN	DENTSPLY	25	R\$ 81,83	R\$ 2.045,75
228	002.022.004	REVELADOR	VD	SELEK	8	R\$ 23,69	R\$ 189,52
229	002.022.004	REVELADOR	VD	SELEK	2	R\$ 23,69	R\$ 47,38
230	002.022.193	SELANTE FLUOROSHILD	CX	MAQUIRA	6	R\$ 166,94	R\$ 1.001,64
231	002.022.193	SELANTE FLUOROSHILD	CX	MAQUIRA	1	R\$ 166,94	R\$ 166,94
232	002.022.230	SOLUÇÃO HEMOSTATICA	VD	MAQUIRA	8	R\$ 25,07	R\$ 200,56
233	002.022.230	SOLUÇÃO HEMOSTATICA	VD	MAQUIRA	2	R\$ 25,07	R\$ 50,14
234	002.022.194	SUGADOR	PCT	MAXCLEAN	225	R\$ 14,89	R\$ 3.350,25
235	002.022.194	SUGADOR	PCT	MAXCLEAN	75	R\$ 14,89	R\$ 1.116,75
236	002.013.393	TESOURA IRIS 12 CM RETA	UND	GOLGRAN	2	R\$ 48,78	R\$ 97,56
237	002.022.310	TIRAS DE AÇO AIRON	CX	MAQUIRA	1	R\$ 17,97	R\$ 17,97
240	002.013.162	TIRAS POLIESTER	CX	PREVEN	15	R\$ 2,58	R\$ 38,70
241	002.013.162	TIRAS POLIESTER	CX	PREVEN	5	R\$ 2,58	R\$ 12,90
242	002.022.197	TOUCA DESCARTAVEL	PCT	DESCARPACK	15	R\$ 12,49	R\$ 187,35
243	002.022.197	TOUCA DESCARTAVEL	PCT	DESCARPACK	5	R\$ 12,49	R\$ 62,45
244	002.022.198	XILOCAINA GELEIA COM SABOR	TB	DFL	23	R\$ 57,12	R\$ 1.313,76
245	002.022.198	XILOCAINA GELEIA COM SABOR	TB	DFL	1	R\$ 57,12	R\$ 399,84
Valor Total Geral: R\$ 206.473,30							

LITERATURA

16º FLIV de Votuporanga terá shows de Frejat, Falamansa, Turma da Mônica e escritores convidados

O FLIV - Festival Literário de Votuporanga, realiza sua 16ª edição entre os dias 8 e 16 de agosto de 2026, com programação gratuita no Parque da Cultura. Inspirado pelo tema “Criadores de Futuros: Literatura abrindo janelas para novos mundos”, o evento reúne literatura, música e formação cultural em nove dias de atividades para públicos de todas as idades.

Sob curadoria de Reynaldo Damazio e Roselaine de Souza, a programação inclui mesas, oficinas, mediações de leitura, contações de histórias, ações formativas e shows em torno da criação de novos diálogos entre os livros e outras expressões artísticas.

Frejat e a banda Falamansa estão entre as atrações do Palco Principal, com shows que reúnem sucessos consagrados de suas trajetórias. Já a programação infantil traz a Turma da Mônica em um espetáculo que reúne literatura, música e personagens conhecidos de diferentes gerações, em uma atividade voltada às famílias.

Janaina Tokitaka e Gabriel Chalita são os autores homenageados desta edição. Reconhecida por sua produção voltada ao público infantil e juvenil, Tokitaka desenvolve uma obra que transita entre a escrita e a ilustração, explorando temas como infância, imaginação e leitura. Já Chalita é Doutor em Comunicação e Semiótica, atua como escritor, professor e palestrante, com dezenas de livros sobre educação e filosofia publicados.

O festival também homenageia o diretor regional do Sesc São Paulo Luiz Deoclecio Massaro Galina, patrono desta edição, que ao longo de sua

trajetória, tem atuado na formulação e no fortalecimento de políticas e projetos voltados à cultura, à educação e à formação de públicos, defendendo a literatura e as artes como instrumentos de cidadania, diálogo e transformação social.

Festival reúne autores contemporâneos

A programação literária do FLIV 2026 reunirá escritores, poetas, ilustradores e pesquisadores de diferentes regiões do país em mesas, conversas e encontros com o público. Entre os convidados da edição estão os escritores homenageados Gabriel Chalita e Janaina Tokitaka, a poeta e performer Luiza Romão, vencedora do Prêmio Jabuti, os quadrinistas Helô D’Ângelo, Orlandeli e Franco Rosa, e os escritores Gisele Mirabai, Januária Cristina Alves, Lucila Sciotti, Lucas Pinheiro, Maria Vilani, Mariana Brecht e Paulo César. Os debates abordarão temas como literatura contemporânea, poesia, narrativa, memória, identidade, formação de leitores e os desafios culturais do presente. A programação inclui ainda lançamentos de livros, sessões de autógrafos, oficinas e atividades de mediação de leitura.

O festival também dedica espaço à produção do noroeste paulista ao reunir autores e artistas de Votuporanga e de cidades da região, como São José do Rio Preto, Fernandópolis, Lins, Valentim Gentil e Pereira Barreto. Entre os participantes estão Aline Costa, Angelo Lemos, Edel Aparecida Barbosa, Evita, Gabriela “Tarik” Lima, Giovana Neves Rondon, José Carlos Pontes, Luan Lee, Luís de Oliveira, Marcela Torres,



Paulo Cesar Rapassi, Professor Cido, Rafael Miani, Ravel Gimenos e Tarcisio Moura.

Flivinho

Voltado à primeira infância, o Flivinho concentra uma programação pensada para aproximar crianças, famílias e escolas do universo dos livros. Ao longo do festival, estudantes de Votuporanga e de dezenas de municípios da região participam de atividades que fazem da leitura uma experiência coletiva, reunindo escritores, ilustradores, contadores de histórias, artistas e educadores.

A programação ocupa diferentes espaços do Parque da Cultura com contações de histórias, oficinas, ilustrações ao vivo, pintura facial, espetáculos circenses, a Biblioteca Flivinho e o CircoShow Fliv. Entre os destaques está o show da Turma da Mônica, com personagens que há décadas acompanham gerações de brasileiros e se-



guem despertando o interesse das crianças pelos livros e gibis.

Caravanas escolares ampliam participação estudantil

As caravanas escolares de Votuporanga e de municípios da região terão participação ampliada nesta edição. Escolas das redes municipal, estadual e particular realizarão visitas programadas ao longo dos nove dias de atividades. As esco-

las interessadas em participar devem entrar em contato no telefone 17 3405-9670 para agendamentos.

Os estudantes participarão de contações de histórias, oficinas, encontros com autores, visitas mediadas e apresentações culturais, em uma ação integrada ao calendário educacional da região e voltada à ampliação do acesso às atividades literárias e culturais.

A programação completa, com horários e locais das atividades, será divulgada no site oficial do FLIV (<https://fliv.com.br/programacao/flivinho/>) e no instagram (@flivotuporanga).

Sobre o FLIV - Festival Literário de Votuporanga

A 16ª edição do FLIV - Festival Literário de Votuporanga é realizado pela Prefeitura de Votuporanga, por meio da Secretaria de Cultura e Turismo, Senac e Sesc SP. O festival conta com promoção da TV TEM, apoio cultural do Governo do Estado de São Paulo, da APAA (Associação Paulista dos Amigos da Arte), da Câmara Municipal de Votuporanga, do IDG, Madrid Imóveis, Pontos MIS, Sebrae, Sesi, Unifev, O Boticário, Flash Net, Starb, Uniodonto, Ideale, Cantóia Figueiredo, Saev Ambiental, Top Móbile Interiores, Uniformes Votuporanga e Supermercado Porecatu.



PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA SALETE

CNPJ: 01.611.211/0001-23

E-mail: gabinete@santasalette.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA SALETE

CNPJ: 01.611.211/0001-23

E-mail: gabinete@santasalette.sp.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA SALETE avisa que se acha aberta a Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2026 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2026, do Tipo MENOR PREÇO, com critério de julgamento UNITÁRIO, que objetiva a “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS/HOSPITALARES DE QUALIDADE, DESTINADOS A ATENDER A DEMANDA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA SALETE, COM FORNECIMENTO DE FORMA PARCELADA, DIÁRIA, CONFORME A NECESSIDADE, OS QUAIS DEVERÃO OBSERVAR OS PADRÕES DE QUALIDADE EXIGÍVEIS PELO MERCADO NACIONAL E ATENDER A LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA”.

A sessão de Pregão se dará no dia 27 de agosto de 2026 às 09:00 horas, na plataforma eletrônica no site: <http://179.125.61.249:8079/comprasedital/>. O prazo para solicitação de chave para participação, credenciamento, proposta se transcorrerá impreritavelmente até às 08:30 horas do mesmo dia. As empresas interessadas em participar deste certame poderão obter maiores informações junto ao Setor de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Santa Salete, sito à Rua Barão do Rio Branco, nº 600, Centro, nesta cidade, ou pelo telefone (017) 3662-9000. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site <https://www.santasalette.sp.gov.br> e no endereço acima mencionado e poderá ser retirados gratuitamente.

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: às 08h30min do dia 14/08/2026.

LIMITE PARA ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: às 08h30min do dia 27/08/2026.

INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: às 09h00min do dia 27/08/2026.

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília/DF.

LOCAL: Na plataforma eletrônica no site: <http://179.125.61.249:8079/comprasedital/>.

Prefeitura Municipal de Santa Salete/SP, 13 de agosto de 2026.

Júlio Cesar Martins Miliatti

Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA SALETE

CNPJ: 01.611.211/0001-23

E-mail: gabinete@santasalette.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA SALETE

CNPJ: 01.611.211/0001-23

E-mail: gabinete@santasalette.sp.gov.br

AVISO DE SUSPENSÃO E REDESIGNAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 045/2026

O Município de Santa Salete/SP, por intermédio do Pregoeiro, torna público aos interessados que a sessão pública do Pregão Eletrônico nº 016/2026, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DOS ITENS FRACASSADOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2026, REFERENTES AO FORNECIMENTO DE DIVERSOS MATERIAIS ESCOLARES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SANTA SALETE/SP, anteriormente suspensa e redesignada para o dia 10 de agosto de 2026, às 09h00, não teve prosseguimento em razão da ausência de licitantes conectados na plataforma eletrônica na data e horário previstos para a retomada da sessão.

Na oportunidade, foi realizado o devido registro no chat da sessão pública, consignando-se a ausência de licitantes e a impossibilidade de continuidade dos trabalhos naquele momento, ficando os fatos registrados nos autos para conhecimento e providências cabíveis.

Considerando a necessidade de assegurar a observância dos princípios da isonomia, competitividade, publicidade, transparência e busca da proposta mais vantajosa para a Administração, bem como com o objetivo de oportunizar novamente a participação dos interessados, fica SUSPENSA a sessão pública, sendo REDESIGNADA sua realização para o dia 19 de agosto de 2026 (quarta-feira), às 09h00, no mesmo ambiente eletrônico indicado no Edital.

Os licitantes interessados deverão observar as disposições constantes do Edital e seus anexos, bem como as orientações e procedimentos estabelecidos para participação na plataforma eletrônica.

Permanecem inalterados os demais termos e condições do Edital e seus anexos.

O presente aviso não representa, neste momento, qualquer decisão quanto à revogação, anulação ou encerramento do certame, permanecendo a matéria sujeita à análise e, se for o caso, decisão da Autoridade Competente, conforme as circunstâncias verificadas no curso do procedimento.

Santa Salete/SP, 13 de agosto de 2026.

Murilo André da Silva Fernandes

Pregoeiro

Fone: 17 99664-6889 - E-mail: jn.folharegional@gmail.com